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"EDİGE BATIR DESTAN!'' VE KIPÇAK TÜRKLERİ"NİN TARİHİ 

Mehmet Ali EKREM 
(Romanya) 

Gayet zengin ve eski tarihe sahip Türk ulusunun çeşitli boylan iki- · 
bin yılı aşan taıihleri boyunca bir çok destan . yaratmışlardır. 

Türk destanları'nın bir kısmı İslamiyetten örice, bir kısmı tse isia­
rniyete geçildiiden sonra teşekkül etmiştir (1) Müslüman Türkler· ara­
sında teşekkül eden milli destanlarırnızından biri "Edige Batır desta.­
nı"dır. Tebligin konusunu teşkil eden bu destanla Kıpçak Türkleri tarihi. 
arasındaki bagları incelemeden önce, eserin baş kahra~anı Edige'nin 
biyografisi ve yaşadıgı devirde vukua gelen tarihi olaylara, belgeler va­
sıtası ile kısaca deginelirn. 

Edige Mırza, tarih sahnesine, aşagı yukarı, Toktamış han zama­
nında çılonıştır (1377-1395). Toktarnış Han 1376-1377 yılında Urus 
Han'ın ('1374/75-1375/76) ogıu Toktakıya_ (1375-1376) tarafından yenr­
liyor ve Buhara'ya Tirnur (Timurlenk) in yanına, kaçıyor.Edige Mırza da 
Toktarnış'ın peşinden oraya gidiyor.Bu Toktarnış Hanla Edige Mırza'nın 
dostluk yıllarıdır. 

Kaynaklarda. Mangıt boyuna mensup Ak ordu erniıi Edige'nin, daha 
sonra. yani 1388 y.ılmda, Timurlenk~in Harezm şahı Süleyrnan'a karşı 
giriştigi seferde. 1395-1400/1401 yıllan arasında hanlık mevkiine yük­
selecek Tirnur Kutluk-oglana rekafat ettigını görüyoruz.(2) 

Ali Yezidl'nin zikrettigimiz eserinde (3) Timurlenk'in, 19 Ocak 1391 
yılında Toktamış Han'a karşı seferinde kendisine kılavuzluk edenler 
arasında Tirnur Kutluk-oglan ve/Kunçe-oglan ile birlikte İdike (Edige) 
nin de bulundugu kayıtlıdır.Her üçü de Ak Orduya Mensup oldukları için 
seferin yapıldıgı İdil bölgesini çok iyi biliyorlardı. . 

'Konurnuzla ilgili tarihi olaylarda diger önemli bir anı 1395 yılı olu­
şuyor. O yıl vukua gelen Aksak Tirnur lle Toktamış han arasındaki yeni 
seferde Toktarnış Han müthiş bir yenilgiye ugruyor, tahtını terk ederek 
kaçıyor. Bu rnaglubiyetten sonra Tirnur Kutluk, Edige Mirza'nın teşfiki 
ve yardımı ile Altın Ordu'nun tahtına oturuyor. 

Zamanın kaynaklarında ToktarniŞ Han'la Timur Kutluk arasında 
savaşlardan da bahsediliyor. Timur Kutluk tarafından da yenilen Tok­
tamış Han Litvanya'ya kaçıyar (4). Üyesi çok olan ailesi ile birlikte Kiev' 
e dük Vitold'tın sarayına, sıgınıyor. Toktamış Ham, Altıı:ı ordu hesabı­
na büyük bir devlet kurmak emelini güden, Vitold iyi kabul ediyor. Kut­
luk Timur. Toktamış Han'ın, kendisine teslim edilmesini istiyor. Vitold · 
bu talebi şiddetle reddediyor. toktamış Han'ı geri vermek şöyle dursun._ 
Vitold Timur Kutluga karşı harbe hazırlanıyor. Daha önce hatırlattı­
gımız Nikon Kroniginde Vitold'un Türklere karşı askeri ve siyası ernel­
leri şu şekilde belirtiliyor. "Gidelim, Timur Kutıugu dövelim, Tatarlar- . 
'ın ülkesiniişgal edelim, Toklamış'ı tüm Altın Orduya, Keffeye, Kınm'a, 
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.Aştaı:-iıart'a, Ya:Yık'm ötesindeki Ak. (beyaz) orduya karadeniz ve Kazan 
iline han yapalım. Böylece, hem Tatar ülkesi ve hem Toktanuş han bi­
·zim olur"(S) 

Gerçekten, Vitold, Timar'Kuth.lga karşı harbe girlşiyor. Çaİpışmalar 
Vorskla ırmagı kıyısındi:i · oluyor. Litvanya birlikleri, Toktamış asker ... 
leri ve Teuton şovaliyelerlİıden müteşekkil düşman güçleri Timur Kut­
luk ve Edig~ tarafından büyük bozgunluga ugratılıyor. düşmanlar, .her 
şeylerini harb meydimııia 'ferkederek. kaçıyorlar. Altın 'ordu askerlerı 
kiyev ve Litvany~yı kılıçtan geçiriyorlar (6). Bu zaferden sonra Edige 
Mırza, Toktamış'i amaı:ısız bir takibe başlıyor. İbn Arabşah, Edige ile 
Toktamış Han arasında, bu arada, 15 çatışma kaydedUdtgint, bu çarpış­
malarda. kah Toktamış'ın kah Edtge'nin galip geldigin1 . 16 ncı çatış-
mada Edige'n1n üstün geldigin1 yazıyor (7) · 

Edtge Mır.za, böylece şan kazanıyor ve Timur Kutıugun koruyucusu 
oluyor (8) Vaktiyle Nogay'ın oynadıgı rolü üzerine almış bulunan Edige 
Mirza. daha sonra, Litvanya ile aniaşıyor ve bu ülke ile Moskova ara­
sında başlayan h~rpten . fayd_alanarak, 1409'da Altın Ordu'ya kafa .tut­
maya başlayan Moskova knezligini itaata zorluyor.Mütea~iben 1416 
yilında Kiyefe hücuni ediyor. 1419 'da Toktamış'ın oglu, ~adir Berdi, ta­
rafından Yayık nehri üzerindeki Saraycık şehri yakınında, maglub e­
diliyor ve öldün1lüyor (9)Giriştıgı kesin faalixet .sonunda •. parlak zafer­
leri sayesinde Edige Mırza. Altın .Ordu devletini, tekrar,. geÇrrlişteki p~r­
laklıgına kavuşturuyor, çöküşünü . bir hayli müddet için.erteliyor, bu 
devletin ömrünü uzatıyor. 

Konumuzun iyice anlaşılması açısından . önemli saydıgımız tarihi 
açılıştan sonra tebltgimtzin mevzuuna· tekiar dönelim. " Edige Batır 
Destanı" eski Deşt-1 Kıpçak havzasında yaşayan Türkler arasında bugü,n 
bile çok yaygındır, iyi bilinıl:lektedir. Şimdiye kadar, çeşitli. vacyax:ıtlan, 
muhtelif bilimsel araştıncilar tarafından derlenmiş ve basılmıştır (1 O). 
Kazan ilinde ve o bölgedeki diger Türk illerindeki tarih ve edebiyat ki­
taplarından çıkanldıgı v~ . yasaklandıgı için yeni derlemel~r basılma­
rqıştı~; Romanya başkentindeki Bilimser Akademisi 1cütüphanesınde ve 
diger kütüphanelerde daha önce çılciın derlemeler bulunmadıgı için teb­
Hgımtzi ancak Romanya'daki Kırım ve Nogay Türkleri arasında derle­
dıgımız varyan üzerıne hazırlamak mecburiyetinde kaldık. tleride, da­
ha önce zikretugimiz varyantıarı buldugumuz takdirde, konuyu geniş-
letmek ve tamamlamak n1yetindeyiz. · 

Kanımızca, "Edige ~atır destanı" Kuzey Karadeniz sahC;\sı, İdil boyu, 
-- ve Yayık nehrinin dogtisııria yerleşikbulunan Türk kabilelerinin' 14 

nc'ü, 15 nci yüzyıl tarihlerine, yazılı ve arkeolajik kaynaklar yanısıra . 
. hiçte küçümsenm~yecek bir kaynagı , pluşturuyor. Çünkü, malüm oldugu 
.gibi, destanlar " milletierin efsanevi tarihleri · sayılabilir."(ll) ~: . . . •. 

1 • 

Derledigimiz destanda. Edıge'J?ln ailesine dair bilgi buluyoruz. Edi-
ge'nin "Kaya Bey" (12) ismincte bir zatıno~lu .oldugunu ögren1yoruz. Ebul 
Gazi Babadur Han, "Seçerey~ Tür~" kitabında bu kon,uya da degı-nerek 
şpnlan yazıyor: 'Ak Mangıf Kabilesinde Kutluk Kaba herhalde (Kaya) 
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degen bir kişi bar (var) irdi (idi) Anın bir oglı ve bir kızı bar irdi. /Kızıİll 
Temire Bek........... aldı. Temır Kutlu k Hari ondan vücutka keldı (?) 
oglanın adı İdike turur''.(l3). Bu metinden Edige'nin Kutluk Han'la akra­
balıgı oldugu da anlaşılıyor. Bu meseleye biraz sonra deginecegiz. 

Tarihi gerçekleri efsanevi bir şekide ele alan "Edige Batır Destanın­
da, baş kahramanın çocukluguna dair bir hayli bilgi vardır. Edige öksüz 

. kalır. Babası, Kaya Bey'in gözleri Toktamış han'ın emri üzerine mille 
\ çıkarılır. Olayiann evrimi şö"yledir: "Kaya .Bey, Toktamış Han'ın bekçi­

lerinden biri ile dostlaşır. Bekçi, Kaya Bey'e bir şahin yumurtası verir. 
Yumurtadan bir şahin yavrusu Çıkar. Yavru büyür, şahin olur. Kaya Bey 
bu şahinle ava gtder.Avda, birgün, Toktamiş Han'la karşılaşır. 

1 •• 

Han Kaya Bey'e: 
-Sen ne anyorsun benim topraklanmda? diye sorar. 

Kaya Bey: 
-Ne anyayrm? İşte, av avlaruyorum. Böyle geçiniyorum, d,er. 
Toktamış Han. askerlertne: 

-Tutun şunu, çıkann mille gözlertnı, der "(14) Gözlerinimille çıka­
rırlar. Bir peri kızı olan Edige'nin annesi, kör kocasını bırakır, çocu'­
gunu (Edigeyi) bir su kenannda dogurur ve sonra uçar. gıder, babasının 
ülkesine. Terkedilen Edigeyi bir ihtiyar adam ve kocakarı bulurlar, bu­
na isim koyarlar ve büyütürler. Destanda, Edige isminin hediye anlamı 
taşıdıgı bildiriliyor. Çocugu bulan yaşlı kadın: "Hani bize bir edige 
(hediye) diye bagınr. böylece, çocugun ismi "Edige" olur. Edige, babasının 
başına gelen faciayı, biraz büyüdügü ~aman, arkadaşlanndan bir tesadüf . 
eserl .olarak duyar.Toktamış han'dan babasının öcünü almak için yola 
çıkar, bulur, ve Toktamışa ırgat olur. 

Ebulgazi Babadur Han'ın eserinde Edige ile Toirtamış han arasında 
aile dfışmanJıgına qair hiçbir kayıt yoktur.Edtge'nin Tolrtaınış ·han'm 
yanında kaçışı şöyle izah ediliyor: 'Temtr Kutluk . gö'Qli)nde .padtşah­
lık arzusu bar (var) irdi. Ol sebepten, Toktamış Han bunu ~ltürmekni Icad 
kıldı. Temir Kutluk andan kaçıp Temir Bey'nin (Ak;sak Tfmu:r) yanıga 
(yaruna) keldı (geldi) İdtge Mangıt (Edige) Temir Kutluk't.an aynlıp kalıp 
irdi. Altı ay'dan son (sonı:a) tdige Mangıt. Tem!r Kutlukka kelıp koşıldım 
(IS) 

Ayni muharrirden, daha önce aktardıgımız Parçadan Edige ile Temir 
Kutluk arasında bir nevi akrabalık oldugu da anlaşılabiliyor: O taktir­
de, Edige'ntn, Toktamışla anlaşmayan akrabası'nın yaruna Toktamış­
'tan korkarak kaçtıgı da faraziye edilebilir. 

Destanda, Edige'nin Toktamış evinden kaçışı şu şekilde. dile getirili­
yor: '" .... Toktamış Han, Edige'yi -tutmak için yan beylerinden birıriı 
gönderirYanbey Edtgeyi . bulur ve 
"Kaytsana Edige, Kaytsana. 
Kaytıp kelıp Kan üyüne 
Kana sözınnı aytsana" der. 
(Dön Edtge, geri dön, 
Han evine dön 
Diyeceklerini Han'a doya doya söyle) 

131 



Edige: . 
···Kaytmam, canbiy, kaytınarn 
Kaytıp Kan'ın üyüne 
Mana sözımnı aytmam 
Erlıgınmen kelgesın 
Erlıgınmen kayt." 
(dönmem Yanbey, dönmem) 
Han evine dönüp , 
Anlam dolu sözümü söylemem 
Bir er adam gibi gelmişsin. 
Bir er adam gibi geri dön) Başka türlü: 

· Tartıp ogım" atannan 
Tannayına kadarman 
Kaşkaşanda Toktamışnı 
Musakkar elennen. 
Sak Temırge cetermen 
Şak Temir maga kol berse, 
Mev)ayım maga col berse 
Kaşkaşanda Toktamışnı 
Musakkar etermen" (16) der 

(Çekerim yayı 
Vururum damagından 
Ne zaman olursa Toktamışı 

Ele geçiririm 
Şah Timur'a ulaşınm 
Şah Timur bana yardam saglasa 
Günlerden bir gün 
Toktarnış'ı ele geçiririm) 

Deslanın, Edige'nin Toktamış Handan kaçışı epizotu/ ve buna karşı 
hıncının sebepleri ile ilgili kısmı ile Ebulgazi'nin ~yıtlan arasındaki 
uyuşmazlıgı çözmek için, şimdilik, elimizde yeterli derecede kaynak 
yok. Bu. iki varyantın hangisi dogru oldugunu, veya birbirini tamamla­
dıklarını, ancak ileride, yeni tarihi kaynaklar keşfedildigt veya desta­
nın yeni varyantıarı derlendigi zaman, kestirebilecegiz. şimdilik bu ko­
nuya fazla girmiyoruz. 

"Edige Batır Destanı'nın esas önemini, temelini, şüphesiz ki, baş 
kahraman Edige ile Toktamış Han)n Kıpçak Türkleri vicdanlarında 
bıraktıkları tesirler teşkil eder.Destandaki olayların seyrinden. Kıpçak 
Türkleri'nin · Edige Batır'a karşı duyduklan derin saygı ve sevgi, Tok­
tamış Han'a karşı nefretleri . kolayca, anlaşılıyor. Destan'ın kahraman­
Ianna karşı takınılan, birbirine tamamıyla zıt, iki tavır ve duyulan tam 
lers iki duygunun sebebini. Toktamış Han ve edige'nin zikretligimiz 
Türklerin devlet çıkarları, Milli varlıklan gibi gayet hassas konularla 
ilgili tutumlannda ve giriştikleri hareketlerinde aramak dogru ola­
cagını düşünüyoruz. Bildirinin giriş kısmında belirttigirniz gibi, tokta­
mış Han. yenildikten sonra Vitoldun ülkesine Türklerin baş düşman­
lanndan birmin yanına. kaçmış ve bundan. tahtını geri almak için, 
:Yardım talep etmiştir. Türk toplumunu daha da sinirlendiren hatta çıg­
nndan. çıkaran şey, Vitoldun hatırlattıgımız kronikte ifade edildigi gibi 
Türk ülkesi hesabına büyük bir devlet kurmak. bu tasarıyı gerçekleş­
tirmek için Toktamış Han'ı alet olarak kullanmak, teşkil etmiştir. Düş­
manıanna kulluk eden Toktamış Handan 1 Türk toplumuun nefret et­
mesi gayet mantıkidir. 

Destanda. Edige'ye karşı saygı ve sevginin sebebini bu mırzanın (da­
ha sonra ordunun baş kumandam'nın ) o zamanda Altın orduy_a kafa tut-
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maya başlayan Moskova knezligini itaata zorlamasında. Kiyef üzerine 
yürüyüşünde ve diger komşu düşmanıanna karşı zaferlerinde aramak; 
bizce bir hata sayılmaz. Edige Batır.zikrettigimiz zaferleri ile, daima 
gösterdigi cesareti ile ytgitllgt ve kahramanlıklan ile Karadenizin ku­
zeyinde ve İdil boyu ve diger Türk sahasındaki yerlerde, halkın saygı ve 
sevgisini kazanmış ve bu duygular, daha sonra, nesilden nesile,"agıZdan . 
agıza nakledilerek efsaneleşmiştir. 

"Edıge Batır destanı" tarihle karşılaştınldıgı zaman Kıpçak türkleri 
ve diger tüm türklerin tarih boyunca hissettikleri, düşmanıarına · karşı 
birlik halde savaşmak, aralannda birlik ve kardeşlik ilişkileri kur­
mak, ancak btı şekilde hareket ettikleri taktirde güçlü olacaklarına 
dair hissettikleri yüksek duyguları, düşünceleri ve bu hususta ortak vic­
danlannda yaşayan ülküleri anlaşılıyor. Bu duygu ve düşünceler destan­
da ebedileştirilmiştir. destanın, bu konu işlendigi kısmını aktaralun: . 
"Şah Temir (17). Edige'ye kırk asker verir, tabalarma yiyecekJetini de 
doldurur. yola çıkarlar. Giderler giderler, önlerine bir yılan çıkar: Yılan 
altı başlı ve tek kuyrukludur.Edige ve askerleri yılana saldınrlar. Yıla­
nının altı başı altı tarafa çeker.Bu yüzden, kendisini düşmanlardan ko­
ruyamaz. Askerler yılanın altı başını da keserler, öldürürler. 

Edige ile askerleri, daha da giderler, bir kaç gün daha giderler. Önleri­
ne bir ejderha daha çıkar. Bu defaki yılanın tek başı ve altı ktiyTUgu var­
dır. Tek baş altı kuyrugu peşinden çeker, hemen bir delik bulur, o delige 
kaybolur, düşmanlanndan kurtulur. 

Edige ve arkadaşları yollarına devam ederler, bir hayli zaman sonra 
dururlar,' yemek yerler,dinlenirler. · 

Bu arada Edige arkadaşlarına: 
-Askerler, gördügünüz yılanlardan ne ibret aldınız? der. 

Askerler: 
-Biz hiçbir ibret çıkaramadık. siz söyler misiniz? derler. 
Edige: 
-İlk gördügünüz yılan allı başlı idi. Üzerine kılıçla atladıgımız za­

man. altı baş altı tarafa çekti, yılan /kurtuluş/ deligini bulamadı. Biz 
altı baş arasındaki anlaşmazlıktan yararlandık, altısını da kestik, 
yılanı öldürdük. İkinci yılanın tek başı,altı kuyrugu vardı. Bu yılan ku.r­
tuluş deligini hemen buldu, delige kayboldu. Gördüklerimizden insanlar 
için çok faydalı bir ders çıkarılabilir. İnsanlar. her zaman, aralanndan 
birini baş seçmelidirler. ayırdıkiarı kişiyi dinlemelidirler, onun dedik­
lerilli yapmalıdırlar. ona hürmet göstermelidirler (18) dedi. 

Üzerinde bir denetne yaptıgımız "Edige Batır Destanının" , Oguz Des­
tanı ve buna baglı "Dede Korkut hamasi hikayeleri, Köroglu destanı, Ka­
racaoglan Destanı, Manas Destanı, Alpamış Destanı kadar olmasa bile, 
Türk destanlan arasında önemli bir yer işgal etugt kanısındaYız. Bu des 
tan, daha önce hatırlattıgımız mil1i · destanlarunızla, söyleyiş tarzı, 
şekil bakımından büyük benzerlik arzeder. MıUüm oldugu gibi, Türk des­
tanlannda mutlak "hürriyet aşkı, "alp.'~lılt~ $.Özden·.·9~nm~ek: .dürüst­
lük, misafirperver lik, _yan;lun se':er~ .. ,t~i ~~~l#l~.::·~l.!~şlan " 



("İ9) yer ~ır. "Edige babr Destaru" bu açıdan da /zikrettigtıniz/ diger des-
tanlara benzer. · 
.'' 

· :Ptstanda,' olaylan etrafında toplayan Edtge Batır. m1lletım1z1n bü­
tün özellikler1n1 üzerinde toplayan bir milli tıp. bir milli karakterdir. 
Tıpkı Kör?glu, Dede Korkut. Manas. Alpamış gibi. 

Edige Mırzanın: şahsiyetı ile birlikt~ destanı renklendiren aşk mef­
h~mu destanın ana motiflerine dahildir. Bu motife baglı olaylar Kuzey 
~adeniz ve İdil türklerinde, o devirde, mevcut ahlaki degerlerın, tesbi­
ti, kadın erkek münasebetlerlnln çıkarılması açısından büyük ·önem 
taŞrrlar. AYrıca, olaganiistülük, taşıyan parçalan da vardır. Mesela. 
Edige Mutalıp denilen bir kötü padişahla dövüşür. Bu padişaha "ne ok, 
n~ de ' kılıç patar. On~ kisme öldüremez. Mutalıbın yalnız koltuklan 
arasına kılıç ve ok batar" Edige Batır olaganüstü bir kudret taşıyan bu 
padişahı yener ve Şah Temir'ln kızını bunun elinden kurtarır. Kızı ba; 
bası'nın evine götürür. "Padişah çok sevinir. Kızını Edige'ye vermek is­
ter. 

Edtge: 

-Hayır. ben bu kızla evlenmem, çünkü Mutalıpla savaşacagım zaman: 
"Eger.bu kızı kurtarırsam ahiret-dünya kardeşim yapardım diye düşün­
müştüm. o benim ahiret-dünya kardeşim oldu" der. Bu parça. Kıpçak 
Türkleri'nin ahlaklanna. kadın-erkek ilişkilerine ışık tutan belge ma­
hiyetlni taşır. 

Destanda. Edige'nin babası Kaya Bey'in Toktamış Handan öcünü Nu­
reddin Batır alır. Nureddln Batır Edige'nin çocugudur. Toktamış'ı öldü­
rür ve mal-mülküne ve haremine sahip olur. Bu episod tarihi gerçekten 
daha ziyade milletimizin hayal gücünü, Altın Ordu Devletinde XIV ncü­
XV ncü yüzyıllarda vukua gelen Toktamiş-Edige mücadelesine bakışını 
gösterir. Edige'nin Mansur adlı diger bir oglunun Altın Ordu han­
larından uıug Muhammede (1419-1424 ve 1427-1437 /38) baş kaldırdıgı 
bilinmçktedir. · 

.. Tarihle mukayeseli olarak kısaca takdim ettigirniz "Edige Batır De­
staru" türk ulusunun efs·anevı tarihlerden biridir. Benzer diger destan­
lanmızda oldugu gibi, halkımızın yüksek duygu ve düşüncesini ve ortak 
vicdanında yaşay~n ülkülerini aksettirtr. Dede Korkut, Manas. Köroglu 
ve diger destanlanmızda mevcut fikir 1 ayni ve/ duygulan . işler. Böylece, 
Türk kültür birligının önemli nirengiler~ıiden bid sayılır. 
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